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Abstract

The bachelor thesis deals with the specification of software requirements, specifically using

the format of use cases and their template defined by Alistair Cockburn. The first part of the

thesis is dedicated to the necessary theory of requirements specification, the Software

requirements specification document and its sections, the use cases and their modeling in

UML diagrams and in software. The second part of the thesis includes the process of creating

the use cases of the system SPOT - in translation "The dictionary system of technical

terminology" and the detail analysis of the use cases specification from the project CoCoME -

The Common Component Modeling Example not only according to Alistair Cockburn's

recommendations but also to author's experiences based on literature survey. The Annex

contains the SPOT use cases and UML diagram and analyzed use cases.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá specifikací softwarových požadavků, konkrétně pomocí formátu

případů užití a využívá pro ně šablony Alistaira Cockburna. V první části se práce věnuje

potřebné teorii specifikace, dokumentu specifikace požadavků a jeho částí, případů užití a

jejich modelování pomocí UML diagramů a pomocí softwaru. Druhá část práce obsahuje

postup tvorby případů užití systému SPOT - Slovník překladů odborné terminologie a

podrobnou analýzu případů projektu CoCoME - The Common Component Modeling Example,

jak s přihlédnutím ke zmíněným doporučení Alistaira Cockburna, tak s využitím zkušeností

získaných studiem další literatury. Přílohou pak jsou vytvořené případy užití a UML diagram

systému SPOT a analyzované případy užití.
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1. Úvod

Specifikace softwarových požadavků se používá při tvorbě a údržbě softwarových produktů.

Jedná se o popis požadovaného chování a vlastností výsledného programu. Dostatečná

dokumentace požadavků umožňuje snazší rozšiřování a hledání směru dalšího vývoje aplikace.

Specifikace požadavků je důležitým pojítkem mezi zadavatelem softwaru, často IT laikem, a

vývojáři softwaru, což bývají naopak úzce počítačově specializovaní lidé. Specifikace musí jasně

definovat výsledný produkt. Úspěch produktu tak často závisí více na správném vzájemném

porozumění a komunikaci tvůrců se zákazníkem, než na samotné kvalitě programování

produktu. Vývojový tým musí při nedostatečně podrobné specifikaci spoléhat na zdravý rozum

a znalost potřeb zákazníka. Navíc oprava chyb nebo nedorozumění, vzniklých v průběhu

definice požadavků, které jsou odhaleny až při dalších fázích vývoje (návrh, programování,

testování, produkční nasazení), je finančně a časově výrazně náročnější. To může výsledný

produkt významně prodražit. Z toho důvodu je velice důležité nepodceňovat specifikaci

požadavků a jejich správnou analýzu.

Cílem práce bylo seznámit se s hlavními způsoby specifikace požadavků softwaru a s vybranými

nástroji pro jejich modelování a následně vytvořit několik případů užití (use cases) pro již

existující aplikace. Tyto případy užití měly být využity k jejich poloautomatické analýze.

Práce obsahuje úvod do softwarových požadavků, jejich typů a specifikací, popis dokumentu

specifikace požadavků a seznámení se s případy užití a jejich obsahem. Dále v práci nalezneme

popis nástrojů pro modelování požadavků a popis vlastní práce. V příloze nalezneme samotné

vytvořené případy užití.
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2. Specifikace požadavků softwaru

V úvodní kapitole bylo vysvětleno, proč je správná specifikace požadavků softwaru klíčová pro

vývoj aplikací. V této kapitole je popsáno, co takový požadavek vůbec je, jaké jsou jeho typy a

jak se požadavky definují v dokumentu specifikace požadavků a jak a z čeho je tvořen případ

užití (use case).

2.1 Definice požadavku

Definic požadavku je celá řada. Požadavkem může být cokoliv, co ovlivňuje rozhodování při

návrhu [Lawrence 1997]. Standardizovaný slovník terminologie softwarového inženýrství

Institutu pro elektrotechnické a elektronické inženýrství [IEEE, 1990] definuje požadavek jako:

 Podmínka nebo schopnost, nutná pro vyřešení problému uživatele nebo dosažení cíle.

 Podmínka nebo schopnost, která musí být splněna systémem nebo jeho komponentou

k vyhovění smlouvě, standardu, specifikace nebo dalším vztahujícím se dokumentům.

 Zdokumentovaná reprezentace předchozích bodů.

Karl E. Wiegers uvažuje o požadavku jako o vlastnosti, kterou produkt musí mít, aby přinášel

zúčastněným subjektům (stakeholders) hodnotu [Wiegers 2003].

2.2 Sběr a analýza požadavků

Při jejich hledání požadavků by se mělo dbát na potřeby uživatelů a zákazníků, které by měli

mít tvůrci specifikace stále na paměti. Proto je třeba nejdříve zjistit, kdo bude systém užívat a

zjistit další zúčastněné subjekty (stakeholders) produktu. Poté je třeba určit a pochopit jejich

potřeby. Ty by měly být následně rozděleny a detailněji popsány do jednotlivých kategorií typů

požadavků. Doporučuje se je doplnit ohodnocenou prioritou požadavku.

Když jsou požadavky sepsány, je třeba je ověřit a zjistit, zda jsou přesné a zda se mezi nimi

nevyskytují například požadavky zcela zbytečné, duplicitní či protichůdné. Případné rozpory je

třeba samozřejmě vyřešit, nejlépe se zástupci uživatelských rolí (user role), kterých se problém

týká, nebo alespoň se zástupci zákazníka.

Výsledné požadavky by měly splňovat následující kritéria. Měly by být kompletně a přesně

popsány, měly by být realizovatelné, nezbytné, prioritizované, jednoznačné a ověřitelné

[Wiegers 2003].

Dnes se často používá postup agilních metodik, kdy tvorba a specifikace požadavků a následný

vývoj probíhají cyklicky ve vývojových iteracích od nejdůležitějších požadavků na software

v první iteraci po další rozšíření programu v iteracích dalších. Splnění požadavků a jejich úprava
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pak probíhá po každé iteraci vývoje. Tím má být zajištěno stálé zaměření projektu na prioritní

potřeby zákazníků, které se mohou i v průběhu vývoje měnit.

2.3 Typy požadavků

Požadavky je možno roztřídit do kategorií podle různých autorů různě, toto následující zvolil

autor práce jako, podle jeho názoru, nejvhodnější.

2.3.1 Funkční požadavky

Funkční požadavky vyjadřují, co přesně a co všechno má daný softwarový produkt dělat. Jinými

slovy jde o popis toho, jak má software reagovat na dané vstupy a co má být následnými

výstupy programu.

Definují se větou „Systém musí…,“ [IEEE, 1998] s doplněním odpovídajících vstupů a výstupů.

Tyto požadavky je možné dělit na podfunkce (subfunction) a podprocesy (subprocesses), což

ale nemusí odpovídat softwarovému návrhu vnitřní struktury programu [IEEE, 1998].

Funkční požadavky tvoří důležitou část Dokumentu specifikace požadavků (DSP).

2.3.2 Požadavky na výkon

Požadavky na výkon jsou důležité zejména tam, kde má výstup funkce smysl pouze na

omezenou dobu, například realtime systémy (např. řízení elektrárny) nebo tam, kde čekání na

výstup stojí významné finanční prostředky.

V dnešní době však klademe požadavky na výkon téměř vždy, nikdo nechce na nic dlouho čekat

a ztrácet tak zbytečně čas.

Požadavky na výkon se nejčastěji vyjadřují v časových jednotkách s pravděpodobnostní

hodnotou, to znamená například „90 % požadavků na uložení dat do systému bude dokončeno

do 1 vteřiny.“

Dále je možné požadavek na výkon vyjádřit pracovní zátěží (Workload), kterou by měl software

zvládnout, například „Webový portál musí zvládnout obsloužit 1000 návštěvníků za hodinu.“

To je možné rozvinout o tabulku předpokládaných scénářů návštěvy, aby vývojový tým věděl,

jaké konkrétní požadavky zahrnuje požadovaný počet uživatelů.

2.3.3 Požadavky na vnější rozhraní

Požadavky na vnější rozhraní je možné rozdělit na požadavky na uživatelské prostředí, na

hardwarové rozhraní, na softwarové rozhraní a na komunikační rozhraní.
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Uživatelské prostředí

Zahrnuje požadavky na rozložení a obsah uživatelského prostředí na obrazovce a případně i

podrobně na jednotlivé obrazovky a průchod jimi.

Někdy se mezi tyto požadavky uvádí podporované periferie počítače, které by ale měly patřit

do hardwaru.

Hardwarové rozhraní

Obsahuje detailní popis konfigurace hardwaru zařízení, na kterém má daný systém fungovat.

Často je zde uváděn i operační systém daného stroje, ač jde o software.

Softwarové rozhraní

Jedná se o soupis softwaru, se kterým by systémem měl pracovat, například databázové


[…]


Standard Process

1. Ordered products arrive at the stock attached by an order identifier which has been
assigned during the ordering process. [n4-1]

2. The Stock Manager checks the delivery for completeness and correctness. [p4-1, t42-1]

3. In the case of correctness, the Stock Manager enters the order identifier and presses the
button Roll in received order. [t43-1]

4. The Trading System updates the Inventory. [t44-1]

Alternative or Exceptional Processes

– In step 2: Delivery not complete or not correct. [p4-2]

The products are sent back to the supplier and the Stock Manager has to wait until a
correct and complete delivery has arrived. This action does not recognized by the System.
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UC 5 - Show Stock Reports
Brief Description. The opportunity to generate stock-related reports is provided by the Trading
System.

Involved Actors. Store Manager

Precondition. The reporting GUI at the Store Client has been started.

Trigger. The Store Manager wants to see statistics about his store.

Postcondition. The report for the Store has been generated and is displayed on the reporting
GUI.

Standard Process

1. The Store Manager enters the store identifier and presses the button Create Report. [t51-1]

2. A report including all available stock items in the store is displayed. [t52-1]
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UC 6 - Show Delivery Reports
Brief Description. The Trading System provides the opportunity to calculate the mean times a
delivery from each supplier to an considered enterprise takes.

Involved Actors. Enterprise Manager

Precondition. The reporting GUI at the Store Client has been started.

Trigger. The Enterprise Manager wants to see statistics about the enterprise.

Postcondition. The report for the Enterprise has been generated and is displayed to the
Enterprise Manager.

Standard Process

1. The Enterprise Manager enters the enterprise identifier and presses the button Create
Report. [t61-1]

2. A report which informs about the mean times is generated. [t62-1]
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UC 7 - Change Price
Brief Description. The System provides the opportunity to change the sales price for a product.

Involved Actors. Store Manager

Precondition. The store GUI at the Store Client has been started.

Trigger. The Store Manager wants to change the sales price of a product for his store.

Postcondition. The price for the considered product has been changed and it will be sold with
the new price now.

Standard Process

1. The System presents an overview over all available products in the store. [t71-1]

2. The Store Manager selects a product item [t72-1] and changes its sales price. [t72-2]

3. The Store Manager commits the change by pressing ENTER. [t73-1]
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UC 8 - Product Exchange (on low stock) Among Stores
Brief Description. If a store runs out of a certain product (or a set of products; “required
good”), it is possible to start a query to check whether those products are available at other
Stores of the Enterprise (“providing Stores”). Therefore the Enterprise Server and the Store
Servers need to synchronize their data on demand (one scheduled update per day or per hour
is not sufficient). After a successful query the critical product can be shipped from one to other
Stores. But it has to be decided (using heuristics to compute the future selling frequency),
whether the transportation is meaningful. For example, if the product is propably sold out at
all Stores within the same day, a transportation does not make sense.

Expressed in a more technical way one Store Server is able to start a query at the
Enterprise Server. The Enterprise Server in turn starts a query for products available at other
Stores. As the Enterprise Server does not have the current global data for Stores at any time
(due to a write caching latency at the Store Servers) the Enterprise Server has to trigger all
Store Servers to push their local data to the Enterprise Server.

Involved Actors. This use case is not an end-user use case. Only servers are involved.

Precondition. The Store Server with the shortage product is able to connect to the Enterprise
Server.

Trigger. This use case is triggered by the system itself.

Postcondition. The products to deliver are marked as incoming or unavailable, respectively, in
the according Stores.

Standard Process

1. A certain product of the Store runs out.

2. The Store Server recognizes low stock of the product. [t82-1]

3. The Store Server sends a request to the Enterprise Server (including an identification of the
shortage products, and a Store id) [t83-1]

4. The Enterprise Server triggers all Stores that are “near by” (e. g. ¡300 km) the requiring
store, to flush their local write caches. So the Enterprise Server database gets updated by the
Store Server. [t84-1, t84-1]

5. The Enterprise Server does a database look-up for the required products to get a list of
products (including amounts) that are available at providing Stores. [t85-1]

6. The Enterprise Server applies the “optimization criterion” (specified above) to decide,
whether it is meaningful to transport the shortage product from one store to another
(heuristics might be applied to minimize the total cosi of transportation). This results in a list of
products (including amounts) per providing store that have to be delivered to the requiring
Store. [t86-1]

7. The Store Server, initially sending the recognition of the shortage product, is provided with
the decision of the Enterprise Server. [t87-1]

(a) The required product is marked as incoming. [t87-2]

8. The Store Server of a near by Store is provided with information that it has to deliver the
product. [t88-1]

75

(a) The required product is marked as unavailable in the Store. [t88-2]

Alternative or Exceptional Processes

– The Enterprise Server is not available: The request is queued until the Enterprise Server is
available and then is send again.

– One or more Store Servers are not available: The Enterprise Server queues the requests for
the Store Servers until they are available and then resend them.

If a Store Server is not available for more than 15 minutes the request for this Server is
canceled. It is assumed, that finally unavailable Store Servers do not have the required
product.
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Extension on use case 8 - Remove Incoming Status
Brief Description. If the first part of use case 8 (as described above) has passed, for moved
products an amount marked as incoming remains at the Inventory of the Store receiving the
products. An extension allows to change that incoming mark via a user interface at the Store
Client if the moved products arrive at a Store.

Precondition. The Inventory is available and the Store Client has been started.

Trigger. The moved products (according to UC8) arrive at the Store.

Postcondition. For the amount of incoming products the status ”incoming” is removed in the
Inventory.

Standard Process

1. The products arrive at the stock of the Store.

2. For all arriving products the Stock Manager counts the incoming amount.

3. For every arriving product the Stock Manager enters the identifier and its amount into the
Store Client.

4. The system updates the Inventory.

Alternative or Exceptional Processes

– If the entered amount of an incoming product is larger than the amount accounted in the
Inventory, the input is rejected. The incoming amount has to be re-entered.