Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Lukáš Týnovský

Název práce: Specifikace požadavků na software ve formátu případů užití

Obsah práce:

Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;
Nevyhovující

Komentář: Praktická část práce vhodně popisuje zvolené systémy. Myšlenková mapa v příloze přehledně shrnuje nalezené problémy.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Autor si je vědom, že existují rozdílné přístupy ke specifikaci požadavků. Analýzou případů užití systému CoCoME též prokázal schopnost práce s existujícími požadavky. Práce příliš nepopisuje vazby typu includes a extends v use case diagramech. Za zmínku by také stálo představení typu mimofunkčních (extra-functional properties) požadavků i přesto, že bylo zvoleno jiné schéma, které tento typ pokrývá jinými kategoriemi popisu.

Formální úroveň:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: V textu často chybějí tečky na konci věty, zřídka se objevují i překlepy. (např. str. 12 požívána; s.18 vývojáři Může; s.22 funkcionality Tu)

Práce s literaturou:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Práce uvádí respektovanou literaturu od významných odborníků.

Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; Splněno s menšími výhradami; Splněno s většími výhradami; Nesplněno

Komentář: Práce svým obsahem pokrývá všechny body zadání. Bod zhodnocení je uveden pro každý systém a následně pro celou práci.

Doplňující informace k práci:

Dotazy k práci:

Práce v závěru porovnává přístup případů užití s přístupem v agilních metodikách, nicméně agilní přístup k požadavkům není v práci příliš zmíněn (např. použití *Stories*). Jak je u agilních metodik (např. *Scrum*) dosahováno celkového získání požadavků od zadavatele, když jsou samotné požadavky psané stručněji než případy použití?

K čemu slouží typy vazeb *extends* a *includes* v diagramech případů užití?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.